GOSLARIA urbs est vetus Caesarum, qui ex Saxonica gente ortendi  
erant, habitaculum. Ubi me novit ibidem Superintendens Theodorus  
Holt

Holthausius, venerandus Senex, & sine dubio plures ex pastoribus & ministris. HALBERSTADENSIS urbs habuit etiam sub Haymone pio Episcopo religionem Papisica aliquantulum puriorem; Sed modo dives & florens est, quam celebris & eloquens Senex M. Christophorus Vischerus senior scriptis clarus, aliquando ornavit & modo ejus gener ei utiliter praeest: Cui, ut & aliis concionatoribus credo me notum esse.

BRUNSWIGAM splendidam Saxoniam urbem & potentem beneque dispositam Rempubl. amplam civitatem, & munitioibus probe excultam etiam exire noverunt nationes, & multi ex ferocientibus populis, qui inter barbaros recensentur. Ab eo autem tempore, quando ibi Evangelium in initio propagari inciperet, ut crevit vera doctrina & stabilem pedem fixit ibi, sic quoque favente patre Domini nostri JESU CHRISTI, mirifice in divitiis, potentia, munitione, praesidiis, aliisque virtutibus excrevit Poliria. Et in hac splendida urbe clarissimum Superintendens D. Martinus Kemnitiuss, qui, cum viveret, fuit oculus & lumen Saxonicarum Ecclesiarum, cum suo celebri coadjutore venerando sene Domino M. Johanne Zangero ante annos 26. me noverat: Sicut etiam mihi magna familiaritas in hac Repub. fuit aliquando cum D. D. Joachimo Morlino, pia memoria Doctore celeberrimo, & cum multis aliis Theologis & Doctores ibidem, qui jam in Domino obdormiverunt, & hodie mihi est cum eximii & doctissimi M. Jacobo Godfrido, & M. Frederico Petri dulcis familiaritas atque similiter cum M. Rodolpho Hillebrando, viro eruditissimo.

Cum autem HAMBURGENSIS Resp. qua fuit longo tempore terra marique splendida & potens, susciperet patrocinium verae Religionis, & Patres patrie in ea urbe coram audirent in initio renati Evangelii, ex colloquentibus, qui potissimum veris sacrarum literarum testimoniis & argumentis niterentur, tunc alacriter amplexi sunt veram Religionem, & ab eo tempore sumpsit hac praclaras Resp. mirificum augmentum, & floret praclare. Novi etiam in ea urbe ibidem Superintendentes, viros de Ecclesia bene meritos, Theologum absolutum D. Johannem Epinum, celebrem D. Paulum ab Eitzen / clariss. M. Joachimum Westphalum & Doctorem Simonem Cyriacum, atque cum moderno Inspectore ibidem, viro virtute & doctrina praestantissimo, D. M. Davide Penzhornio, & ejus collega docto & fideli M. Georgio Stammichio est mihi bona familiaritas, qui cum reliquis de me testari poterunt.

LUNEBURGA urbs & ornamentum Ducatus ejus, qui ab hac nomen habet, est & licet majorum tempore floruerit suaque singularia dona à DEO ipsis divinitus concessa habeat: Tamen ab eo tempore, dum est Evangelii doctrina illustrata, etiam in Rep. in cultu & praesidio sumpsit incrementum, & mirifice floret hac urbs, in qua mihi multi fuere ex pastoribus Ecclesiarum noti & amici, ut M.

Fre-

Fredericus Henningus, Superintendens, Wilhelmus Santphurcius, M. Johannes Eikenbergius, *ibidem quoque Superintendens*, M. Simon Pöschel, M. Thomas Mauwerus, Henricus Glosenkampius, Antonius Wapmannus, & M. Eberhardus Obermannus: *Et spero M. Casparum Gotsmannum, modernum Inspectorem fidelissimum, aliquam mei nominis utilitatem habere cum collegis, sicut familiaris mihi est adhuc Fredericus Dedeckindus, festivus poeta & Magister, vir clarus & doctus. Ita in scholis novi mihi familiares amicos eruditiss. & claros viros M. Johannem Bathelium, M. Albertum Lenicerum, & Lucam Lossium, &c. Hi omnes qui viri sues, esse testari poterunt, cum reliquis ministris Ecclesie.*

GOTTINGA urbs antiqua & ditioe propria celebris, *divo & imperio ab initio semper fuit: Sed accedente luce Evangelii, qua vere ibi renata illustravit, aucta est divitiis, elegantia & ubertate. Novi ibi eos, qui in hac celeberrima urbe Ministerio Ecclesiastico praesuerunt, D. Joachimum Morlinum, Theologum re & nomine eloquentem, M. Joannem Sutelium, M. Philippum Casparem, Valentinum Heylandt vel Salvatorem, M. Franciscum Marchesium & plures. Spero etiam multis pastoribus me ibi notum esse.*

HILDESIA urbs ab antiquis celebris, Episcopalis civitas, *quae & divinis inde ab initio renati Evangelii abundans, munita & firma evasit. Ubi magna semper zelo Papae resistenterunt, & adhuc resistunt praesidentes & circa persequentes vere religionis amore. In qua urbe mihi magna fuit familiaritas, cum M. Bartholomeo Wolffharto, reverendo & Eloquenti Superintendente: Cum honesto viro pie memoria Henrico Bovio, & multis aliis pastoribus: Et annos 27. contraxi familiaritatem, cum Reverendo Theologo Egregio & cum D. Conrado Beckero (qui modo ibi Inspectorem agebat) & nunc sum quoque M. Johanni Udenio, viro docto, & aliis pastoribus in hac urbe.*

Ad HANNOBERAM tendo, nempe ad Ecclesiam & civitatem, *qua initium habuit tenue, & fuit aliquando exile oppidum, sed quando cum difficultate perveniret ad cognitionem Christi, & hac Resp. cum civibus suis suscipere veram doctrinam, in qua hactenus perstitit, ecce, ab eo tempore aucta est magnificentia splendore, bonis, donisque & sensit divinitus divinam benedictionem: Et fuerunt mihi multi gravissimi Ecclesie Doctores in hac Ecclesianoti, ut M. Rodolphus Mollerus, Georgius Scarabæus, M. Walterus Hoickerus, Martinus Hoffmannus, Henricus Brugkampius, Johannes Grellius, Johannes Hoffmannus, Johannes Geander, M. Bartholomæus Wolffhartus, Superintendens, & M. Georgius Henninges: Et est mihi cum moderno Seniore in hac Ecclesia, viro integerrimo & eruditiss. M. Vito Buschero, verus & magna utilitas: Sicut etiam in scholis ibi novi celebres viros M. Christianum Slesbingianum*

& Bernhardum Vogelmannum: Et opinor me reliquis pastoribus, ut M. Henrico Gerbero, celebri poëta, & aliis ibidem probe notum esse.

HAMELONIA urbs, etsi longo tempore cum prædictis civitatibus celebrata sit in historiis, tamen nostro tempore & interea, quamdiu ibi Evangelii doctrina sonit, auctorem in bonis animæ & corporis sensit, & magis inclauit: Ut nunc inter præcipuas Ducatus Brunsvicensis civitates numeretur. Novi in ea urbe, quæ vixi ibi diu in vicinia, partim dum in Westphalia Lemgovix, (quæ est præcipua urbs Comitatus Lippix) ad annos 14. agerem, & postea quando ultra quadriennium Gandelii essem, multos præstantes viros partim politicos & Ecclesiasticos. In primis mihi fuit magna & dulcis familiaritas, cum reverendo & doctiss. sene D. M. Rodolpho Mollero, Superintendente & Decano in Collegio, ejusque genero & collega eximio Domino Johanne Siffido, & cum meo populari Otthone Domhvio: Et minime dubito, quin meum nomen sit optime notum erudito viro, moderno ibidem Superintenti eximio D. M. Johanni Bockio & suis collegis. Deinde in hujus civitatis vicinia moratur lectissimus & verè præstans Nobilis, fide, pietate, virtute atque doctrina generosus non minus quam genere D. Henricus à Salder, in arce Louwenstein/ Sarrapa, quem honoris causa nomino, qui est vicinis locis Ecclesiis & pastoribus præsidium, cui est ibi pastor meus affinis & compater, vir integerrimus & pius Henricus Veltenius. Et cum sciam splendidos consultissimos & ornatissimos consules atque viros eruditos Senatoresque industrios præsidere Ecclesiæ & civitati EIMBEC- CENSI, quorum plerique, quando istic in vicinia agerem, mihi noti fuere, ideo etiam spero et illorum Excell. nostrum laborem fore gratum, & mihi etiam persuasum habeo, existere adhuc quosdam inter concionatores, qui Hamelmannum noscunt, in primis Joannem Velium, virum excellentem: Etsi vero magnis ali- quando malis afflictæ sit hæc Resp. & Ecclesiæ, tamen respiravit, & jam præ mul- tis urbibus, est singulari dono DEI ornata, ut ibi & Resp. & Ecclesiæ floreant.

Accipiant igitur hunc meum laborem, in contexenda Ecclesiastica historia ma- gnum & varium, nunc V. P. vobis reverenter etiam inscriptum magnifici & præ- stantissimi Patres patriæ humaniter, & interea in CHRISTO Valeant. Raptim Aldenburgi, in feriis Pentecostes, quando Ecclesiæ DEI de Spiritu sancto & ejus donis sacra tractat, Anno Domini 1587.

Vest. Cels. & Præstantiæ

Subje&issimus

HERMANNUS HAMELMANNUS,

S. Theol. Licentiat. u.

Rrr rr

De

De ECCLESIA in IMPERIALI  
URBE GOSLARIA.

**P**ropter libertatem urbis & singularia dona, quibus erat  
 urbs privilegiata, erant ibi ab initio plebei liberes inde  
 ridenda pontificiorum pompa. Postquam *Henricus III.*  
 tale institueret collegium in inclyta *Goslaria*, ad quod  
 quisque doctos per totam Europam, (ut *Hieronymus Emserus* Licentius  
 scribit in vita *Brunonis decimi Episcopi Misnensis*, ex eodem collegio  
 lati) quos ibi constituit canonicos, & postea multos aliis dedit  
 pios Ecclesiis ipse: Et denique ejus successores Cæsares idem  
 Sic numerantur 50. *Episcopi*, qui ex eo collegio delecti sunt ad  
 Ecclesias præfules ab *Hieronymo Emsero*. Nam olim erant collegia  
 Sic tempore *Berwardi I. Episcopi Hildesensis* & tempore *Brunonis*, ut  
 vita *Berwardi à Tangmaro* conscripta legitur, & simul *Emserus* in  
*Brunonis Episcopi Misnensis* scribit cap. 7. quomodo *rigidi* sine  
 floruerint, ubi Decano sunt quotidie præsentatæ scripturæ, & *Platina*  
 aliquot recitati, & multa à *Ludimagistris* exercitia junioribus  
 &c. Sic quoque *Tangmarus* scribit in vita *Berwardi, Episcopi Hildesensis*,  
 nati *Comitis de Sommerhsenborg* / &c. quod multos nobilium sub  
 disciplina habuerit, & ita inter alios etiam *Berwardum*. Hæc inquam  
 refert de veteri Schola *Hildesimensi Tangmarus*, qui isti Scholæ præfuit in  
 Cœnobio *Michaelis*, &c. Et sic habemus exempla *Saxonica*, quosdam  
*Monasteria & collegia fuerint Schola*, &c.

Hinc inquam factum est, dum essent Cæsares *Goslaria* frequentes, &  
 multas reliquias hinc inde conquirerent, & auro argentoque in  
 collegio donarent. Ideo accidit, ut ab anno Domini 1520. quoties  
 collegiati & tota pontificiorum sex circumferret illas reliquias in  
 pompa, inciperentur contemni à vulgo & derideri, &c. Hæc autem  
 pompa & circumgestatio in primis fiebat solemniter in die *Petri & Pauli*.  
 Ita incipiebant missæ, vigiliæ & alia sordere, & nemo amplius offerret  
 Sacrificulis vel pecuniam vel alia dona. Itaque contigit anno 1521. ut  
 dam *Parochus Henningus Degen* / suis Sacellanis aliquid ad offerendum  
 altare daret, imò secundo instaret, ut oblationem, quod sic alii ad obla  
 tiones & dona deferenda ad altare invitarentur, eorum exemplo,  
 Sacellam ex jussu *Parochi sui reiterarent*. Hoc videns quidam ex *Cantibus*

Ubi nomine *Johannes Meidemannus*, alta voce clamavit: *Steuret den Narren ins Teuffels Namen*. Inde adhuc natum est proverbium in ea urbe, ut hodie hoc saepe repetatur.

Primus autem Evangelista fuit in ea urbe *Johannes Kleppen* / vir non indoctus, qui postquam omnia D. Lutheri scripta tunc edita legisset, coepit anno 1521. purius aliis docere & vehementer in suo officio sudare. Docuit autem in suburbio in templo ad *S. Sepulchrum*: Ubi erat domus commendatoria, quæ cum templo postea durante bello inter *Henricum juniorem*, Ducem Brunsvicensis & urbem anno 1527. exusta est. Ad hujus conciones turmatim currebant senes cum minoribus & utriusque sexus. Sed istud studium & zelum Sathan non diu tulit. Quare per suos Clericos vehementer institit apud Senatum, ut & concio illi *Kleppen* inhiberetur, & populus à concione retraheretur, eo prætextu, quod *Cæsaris* indignationem & alia pericula metuerent. Cum taceret *Kleppen*, alius quidam *Wittebergensis* Magister nomine *Theodoricus Smedem* / qui erat in ea urbe natus, promisit civibus, postquam eis occluderentur ubique templa, se sub cælo docturum in campis anno 1522. ita ille prodiiit aliquoties, & in loco dicto *den Lindenplaen* in magna populi frequentia docuit. Verum mox captus à Senatu, traditur captivus & vincus *Episcopo Hildesimensi Johanni*, Duci *Lowenburgico*. Is eum diu detinuit in arce *Sturvolde* usque in sesquiannum. Ideo, ut tandem eximeretur è vinculis, abjurat Lutheranam juxta illos, hæresim, coactus *Episcopi* & aliorum terroribus. Inter alia his verbis *Hildesii* in aula *Episcopi VI. Octobris* anno 1523. abnegat veram doctrinam: Ego *M. Theodoricus* abnego & abjuro illam hæresim Lutheranam, de qua sum suspectus, & dogmata istius erroris de cætero persequar, tum quoque omnes quotquot sunt de illa secta Lutherana ac singulos persequar, & consortia eorundem vitabo, & eisdem non interero, &c.

Is deinde factus est *causidicus* & aliquando *Syndicus civitatis*. Ideo protrudunt tandem multis precibus cives iterum in publicum *Johannem Kleppenem*, tunc vicarium ad *D. Jacobum*: Quilicet non bona voce, nec admodum felici pronuntiatione vel elocutione præditus esset, tamen pro suo dono ita docuit, ut spaciosum templum simul repleretur & multi starent in cœmiterio. Hic ita concionibus pergit, donec tandem longis & multis precibus defatigatus Senatus anno 1524. ipsis in ad *D. Jacobum* alium concionatorem, virum doctum & eloquentem *Johannem Westel* (quondam Doctorem & primum Evangelistam *Halberstadensem*) concederet,

deret. Is primus fuit, qui omnium purissime verbum DEI docere & Sacramenta cœpit sincere administrare. Postquam vero tanta copia ejus conciones properarent, & cresceret multitudo auditorum vehementer, ut vix dimidia pars auditorum caperetur aede Jacobi, iterum institerunt vehementer apud Senatum de plenaria reformatione adhibenda per omnes Parochias, &c. Interea quidam laicus falsi convictus publicè reprehendit Pontificium quendam concionatorem, qui tunc citaverat *Paulum*, & cum is accusaret laicum, est tandem falsæ concionis convictus coram Senatu. Ideo is rubore perfulsus nunquam audebat prodire in publicum, &c.

Ex his & aliis commotus & timens in primis turbas, tandem anno Senatus civium petitioni anno 1528. (quia eligebantur ad quinqueviri, qui in singulis Parochiis cœperunt negotium Evangelii tractare coram Senatu, quorum zelum metuebat Senatus) & petiverunt *Senatu Magdeburgensi* mitti Licentiatum *Nicolaum Ambsforffium*, qui venit ad Dominicam Reminiscere, & permanfit *Goslaria* usque ad Dominicam Palmarum. Quia die Martis post Palmarum rediit *Magdeburgum* ad Festum Paschale, &c. Interea ille multis concionibus & adhortationibus multos lucrificavit, multos confirmavit & omnia bene disposuit. Dominica Reminiscere docuit pro concione, explicans textum Evangelii de constanti fide Cananæ mulieris. Ibi probavit, solanos vera que vide in CHRISTUM salvari. Deinde formam administrandi Sacramenti Baptismi & Eucharistiæ ordinavit juxta Ecclesiam *Witebergensem* & *Magdeburgicam*, & constituit ordinem & decorum ubique eleganter servandum: Deinde ostendit vanam esse adorationem sanctorum, reliquiarum & statuarum, vanam quoque esse adorationem sacramenti, &c. Illa omnia luculenter ex scripturis demonstravit, in primis explicans textum *Esaie* cap. 66. quem *Stephanus Actor* 7. repetit, &c. Multa quoque de vanitate purgatorii disseruit, & de superstitione *Missa*, ostendens omnia debere ea lingua peragi, quæ posset intelligi à populo, &c. Laboravit, ut in Parochiis constituerentur Pastores docti & idonei: ad ejus consilio præpositus est Superattendens Doctor *Johannes Amandus*, qui in *Borussia* egerat Monachum, & erat eleganter facundus, sed non admodum doctus, &c.